Autres produits opérationnels 3.3 36 157 27 258 27 788

Autres charges opérationnelles 3.3 (43 251) (39 060) (40 131)

Résultat sur cession de participations consolidées 0 0 0

Résultat opérationnel courant 103 531 108 295 122 458

Éléments non récurrents 3.4 (7 568) (8 114) (1 387)

Résultat opérationnel 95 963 100 181 121 071

Coût de l’endettement fi nancier net (21 651) (19 121) (25 881)

Autres produits et charges fi nanciers 226 918 918

Résultat fi nancier 5.2 (21 425) (18 203) (24 963)

Résultats des sociétés mises en équivalence (328) 138 138

Résultat avant impôts 74 210 82 116 96 246

Impôts sur le résultat 6.1 (20 538) (22 308) (27 422)

RÉSULTAT NET 53 673 59 808 68 824

 1 Part du groupe 53 672 59 868 68 884

 1 Part des minoritaires 1 (60) (60)

RÉSULTAT DE BASE PAR ACTION 7.1 1,71 1,90 2,17

RÉSULTAT DILUÉ PAR ACTION 7.1 1,69 1,88 2,15

L’information fi nancière pro-forma est présentée exclusivement à titre d’illustration et n’est pas indicative des résultats des activités
opérationnelles futures du Groupe Bonduelle. Ses modalités d’élaboration sont décrites dans la note 2.2 du présent chapitre.

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres

(en milliers d’euros) Au 30/06/2016 Au 30/06/2017
Résultat net de la période 53 673 59 808

Dont reclassable en résultat (15 996) (8 014)

Couverture de fl ux de trésorerie (1 010) 1 049

Écarts de conversion (15 378) (8 708)

Impact fi scal 391 (356)

Dont non reclassable en résultat (1 187) 787

Écarts actuariels sur les régimes à prestations défi nies (1 652) 1 516

Impact fi scal 465 (730)

Produits et charges comptabilisés directement en capitaux propres (17 183) (7 227)

TOTAL PRODUITS ET CHARGES COMPTABILISÉS 36 489 52 581

Dont quote-part du groupe 36 488 52 641

Dont quote-part des minoritaires 1 (60)

BONDUELLE   DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2016-2017 145

LE GROUPE
BONDUELLE

RESPONSABILITÉ
SOCIÉTALE

D'ENTREPRISE

GOUVERNEMENT
D'ENTREPRISE

RAPPORT DE
LA GÉRANCE

COMPTES
CONSOLIDÉS

COMPTES
SOCIAUX

INFORMATIONS
SUR LA SOCIÉTÉ
ET SON CAPITAL

INFORMATIONS
COMPLÉMENTAIRES

5

Bilan consolidé

5.2 Bilan consolidé

Actif

(en milliers d’euros) Notes Au 30/06/2016 Au 30/06/2017
Actifs non courants 743 858 1 084 379

Autres immobilisations incorporelles 8.2 35 178 42 886

Goodwill 8.1 197 269 470 434

Immobilisations corporelles 8.3 437 148 505 035

Titres mis en équivalence 8 724 324

Autres actifs fi nanciers non courants 5.4 46 380 40 985

[…]

• L’information pro forma prend en compte les effets, sur
une année pleine, des amortissements complémentaires
suite à la valorisation à la juste valeur des actifs nets
réalisée dans le cadre de la norme IFRS 3.

Par ailleurs, le Groupe Bonduelle se réserve le droit de
réviser l’analyse du goodwill sur une période de 12 mois
à compter de la date de prise de contrôle conformément
aux dispositions de la norme IFRS 3.

BONDUELLE   DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2016-2017 159

LE GROUPE
BONDUELLE

RESPONSABILITÉ
SOCIÉTALE

D'ENTREPRISE

GOUVERNEMENT
D'ENTREPRISE

RAPPORT DE
LA GÉRANCE

COMPTES
CONSOLIDÉS

COMPTES
SOCIAUX

INFORMATIONS
SUR LA SOCIÉTÉ
ET SON CAPITAL

INFORMATIONS
COMPLÉMENTAIRES

5

Annexes aux comptes consolidés annuels

(en milliers d’euros)

Publié
30/06/2017

12 mois
Bonduelle

3 mois Ready
Pac Foods

Annulation
des impacts

sur 3 mois de
l’acquisition

de Ready
Pac Foods

Activité
opérationnelle

de Ready
Pac Foods du
1er juillet 2016

au 30 juin 2017

Effets des
amortissements

suite à la
réévaluation

des actifs
immobilisés

(IFRS 3)

Charge
fi nancière
théorique

du 1er juillet
2016 au

30 juin 2017

Informations
pro forma au

30/06/2017
Chiffre d’affaires 2 288 124 (247 444) 798 512 0 0 2 839 191

Achats et charges externes (1 662 385) 193 586 (611 878) 0 0 (2 080 676)

Charges de personnel (426 732) 47 114 (154 229) 0 0 (533 847)

Amortissements et pertes de valeur (78 911) 4 533 (9 301) (6 190) 0 (89 868)

Autres produits opérationnels 27 258 (455) 985 0 0 27 788

Autres charges opérationnelles (39 060) 418 (1 488) 0 0 (40 131)

Résultat sur cession de
participations consolidées 0 0 0 0 0 -

Résultat opérationnel courant 108 295 (2 248) 22 602 (6 190) - 122 458

Éléments non récurrents (8 114) 6 727 0 0 (1 387)

Résultat opérationnel 100 181 4 478 22 602 (6 190) 0 121 071

Coût de l’endettement fi nancier net (19 121) 2 640 0 0 (9 400) (25 881)

Autres produits et charges fi nanciers 918 0 0 0 0 918

Résultat fi nancier (18 203) 2 640 0 0 (9 400) (24 963)

Résultats des sociétés mises
en équivalence 138 0 138

Résultat avant impôts 82 116 7 118 22 602 (6 190) (9 400) 96 246

Impôts sur le résultat (22 308) (2 442) (8 137) 2 228 3 236 (27 422)

RÉSULTAT NET 59 808 4 676 14 465 (3 961) (6 164) 68 824

 1 Part du groupe 59 868 4 676 14 465 (3 961) (6 164) 68 884

 1 Part des minoritaires (60) 0 0 0 0 (60)

BONDUELLE   DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2016-2017160 www.bonduelle.com

COMPTES CONSOLIDÉS5
Annexes aux comptes consolidés annuels

3. DONNÉES OPÉRATIONNELLES ET ÉLÉMENTS NON RÉCURRENTS

Note 3.1 Informations sectorielles

(en milliers d’euros) Zone Europe Hors zone Europe Éliminations
Total au

30/06/2016
Compte de résultat

Chiffre d’affaires 1 287 505 692 792 (12 642) 1 967 655

Résultat opérationnel courant 48 157 55 374 103 531

Actifs non courants 520 354 223 504 743 858

(en milliers d’euros) Zone Europe Hors zone Europe Éliminations
Total au

[…]

Gelagri (+ 1 million d’euros). Le reliquat se décompose
en - 0,1 million d’euros d’autres charges et + 0,3 million
d’euros de produits sur les instruments non éligibles en
comptabilité de couverture.

Des calculs de sensibilité permettant de mesurer l’exposition
du groupe à des variations signifi catives des taux d’intérêt et
des taux de change ont été effectués conformément à ce que
prévoit la norme IFRS 7.

S’agissant de l’exposition aux taux d’intérêt, le périmètre
reprend l’ensemble des instruments fi nanciers (dette et
instruments dérivés). Les calculs sont établis à partir de la
situation à la date d’arrêté qui est recalculée en opérant
une translation de +/- 50 points de base sur l’ensemble des
maturités de la courbe de taux. Les valeurs de marché des
instruments sont issues des plateformes de valorisation
utilisées par la Direction des fi nancements et de la trésorerie
groupe, et les données de marchés sont alimentées par des
systèmes d’informations en temps réel (Reuters…).

BONDUELLE   DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2016-2017170 www.bonduelle.com

COMPTES CONSOLIDÉS5
Annexes aux comptes consolidés annuels

Étude de sensibilité aux taux d’intérêt

(en milliers d’euros)

Variation des taux d’intérêt de

+ 50 bp - 50 bp

Impact
Capitaux propres Impact Résultat

Impact
Capitaux propres Impact Résultat

Intérêts sur les dettes 0 (2 435) 0 2 435

Valorisation m ark to market des dettes 0 1 330 0 (1 358)

Dettes 0 (1 105) 0 1 077

Produits fi nanciers des produits dérivés
de taux 0 638 0 (638)

Valorisation m ark to market des produits
dérivés de taux 3 278 (1 225) (3 027) 1 247

Produits dérivés de taux 3 278 (587) (3 027) 609

TOTAL 3 278 (1 692) (3 027) 1 685

S’agissant de l’exposition aux variations de change sur les
devises utilisées par le groupe dans le cadre de son activité
commerciale et de son endettement (USD, HUF, CAD, RUB,
PLN…), les modalités de valorisation des instruments sont
identiques à celles pratiquées pour les calculs de sensibilité sur
le taux (systèmes d’informations et plateforme de valorisation…).
Le périmètre retenu reprend les dettes et créances inscrites au
bilan, la quote-part des fl ux commerciaux futurs à réaliser sur la
période couverte, ainsi que l’ensemble des instruments dérivés
utilisés pour couvrir ces expositions de change.

[…]

où il s’agit essentiellement de couverture de fl ux commerciaux
en devises, l’échéance des fl ux couverts ainsi que celle
des instruments de couverture associés est généralement
inférieure à un an.

Dans le cas d’actifs ou passifs plus longs, les couvertures
peuvent aller au-delà d’un an, sans toutefois dépasser
actuellement 5 ans, à l’exception des couvertures sur
l’emprunt USPP émis en 2010 dont les couvertures courent
jusqu’à l’échéance de l’obligation (2022). Dans ce cas, les fl ux
(intermédiaires et fi naux) des instruments de couvertures
sont concomitants aux fl ux des sous-jacents couverts et
leurs impacts se compensent en compte de résultat chaque
trimestre ou semestre selon les calendriers d’échanges de
fl ux déterminés.

Pour les modalités d’élaboration des calculs de sensibilité
aux variations des devises, une variation de +/- 5 % de l’euro
contre les principales devises a été retenue.

Étude de sensibilité aux cours de change hors situation patrimoniale

(en milliers d’euros)

Variation des cours de change de

+ 5 % de variation de l’euro contre devise - 5 % de variation de l’euro contre devise

Impact Capitaux
propres Impact Résultat

Impact Capitaux
propres Impact Résultat

HUF/EUR 731 216 (802) (268)

USD/EUR 211 (14) (235) 10

PLN/EUR 776 (22) (853) (6)

RUB/EUR (743) 14 820 (11)

USD/CAD 346 51 (354) (83)

TOTAL 1 321 245 (1 425) (358)

BONDUELLE   DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2016-2017 171

LE GROUPE
BONDUELLE

RESPONSABILITÉ
SOCIÉTALE

D'ENTREPRISE

GOUVERNEMENT
D'ENTREPRISE

RAPPORT DE
LA GÉRANCE

COMPTES
CONSOLIDÉS

COMPTES
SOCIAUX

INFORMATIONS
SUR LA SOCIÉTÉ
ET SON CAPITAL

INFORMATIONS
COMPLÉMENTAIRES

5

Annexes aux comptes consolidés annuels

Note 5.3 Présentation des actifs et passifs fi nanciers par catégorie

Au 30/06/2016

(en milliers d’euros)
Valeur

au Bilan
Juste

valeur

Actifs fi nanciers relevant du champ
d’application de la norme IAS 39

sur les instruments fi nanciers
Actifs exclus

du champ
d’application

de la norme
IAS 39 sur les
instruments